SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

                           MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE PG EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL

ATA DE REUNIÃO, DE 14 DE OUTUBRO DE 2025

Aos quatorze dias do mês de outubro de 2025, às 14h, o Colegiado do PPGEA, conforme convocação
ordinária, reuniu-se presencialmente, na sala de defesas do Instituto de Educação. Estiveram presentes à
reunião a coordenadora do programa Profa. Dra. Narjara Mendes Garcia, a Profa. Dr.ª Cláudia da Silva
Cousin, a Profa. Dra. Dione Kitzmann, o Prof. Dr. Luis Fernando Minasi, a representante discente do
doutorado Roberta Ávila Pereira e a técnica administrativa em educação Daliane Prestes Corrêa. O Prof. Dr.
Carlos Roberto da Silva Machado e a Profa. Dra. Daiani Modernel estão participando de evento fora do país.
Durante a reunião foram apreciados os seguintes pontos de pauta: 1. Banca de defesa. O colegiado
homologou as bancas de defesa dos discentes Fabíola Delsale Diniz Guerreiro, Rafael de Boer Vianna, Ana
Carolina Tavares Sousa e Horácio Rodrigo Souza Rodrigues. 2. Criação de disciplinas. O colegiado
homologou a solicitação de criação da disciplina Ecomotricidade e estudos sensoriais na educação
ambiental, sob responsabilidade do Prof. Dr. Gianpaolo Knoller Adomili; quanto à solicitação de criação da
disciplina Gregory Bateson e o paradigma ecológico: uma proposta de (in)disciplina, sob responsabilidade do
Prof. Dr. Gustavo Ruiz Chiesa, o colegiado sugere que o título e a ementa tenham uma vertente teórica e não
um autor específico. Salientamos que a criação de nova disciplina não interfere na manutenção da oferta de
outras disciplinas sob responsabilidade do mesmo professor, podendo intercalá-las. 3. Banca de
qualificação. O Colegiado homologou as bancas de qualificação das discentes Desireé Fripp dos Santos e
Bruna Pires dos Santos. 4. Prorrogação de prazo. O colegiado homologou a solicitação de prorrogação de
prazo de defesa, por 4 meses, da discente Branca Vargas Lamas; quanto à solicitação da discente Isabela
Toledo de Andrade, solicita que o atestado médico determine prazo de afastamento das atividades
acadêmicas para que a licença-saúde possa ser registrada. 5. Versão final. O colegiado homologou a
versão final da dissertação do discente Lucas Couto Duarte; homologou também a versão final da
dissertação do discente Tiago Pivetta Severo, solicitando revisão nas referências das citações,
adequando-as às normas vigentes da ABNT. 6. Assuntos gerais. O colegiado reforça o convite para o
EDEA, que será realizado nos dias 21, 22 e 23 de outubro, no Instituto de Educação; sugere que na próxima
reunião seja apresentado o edital de credenciamento docente. Nada mais havendo a tratar, encerro a
presente ata que vai assinada por mim e pela coordenadora.

Daliane Prestes Corrêa

Técnica Administrativa em Educação

Profa. Dra. Narjara Mendes Garcia
Coordenadora do PPGEA